
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 1,450,377 純資産合計 103,429,962,123

資産合計 124,806,414,444 負債及び純資産合計 124,806,414,444

730,255,309
-
-

5,768,000
4,100,981,748
3,370,726,439

△ 4,624,930
5,396,505,829
1,273,046,402

18,160,056

3,421,190,350
-

3,421,190,350
-

276,796,500
-

△ 63,000,000
113,932,842
23,088,000

3,767,382,762
276,796,500

-

33,229,296
33,229,296

-

158,748,021
2,401,082,810

△ 1,871,369,462

△ 295,672,261,897
-
-

2,187,572,833
△ 1,558,042,200
382,196,550,048

- 123,516,658,363
88,489,015,581 △ 20,086,696,240
1,176,448,776

△ 601,070 2,673,084
- 負債合計 21,376,452,321
-

- -
- 184,772,144

601,071 37,955,105

△ 1,511,294,003 21,269,580
- -
- -

43,729,749,345 -
△ 25,033,919,367 2,335,055,513

2,214,575,174 2,088,385,600

6,224,834,898 2,630,804,000
966,621,580 -

119,409,908,615 19,041,396,808
115,609,296,557 15,982,320,616

【様式第１号】

期首 一般会計等 貸借対照表
(令和04年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

26,590,567,628 428,272,192



(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 1,671,967 純資産合計 98,052,453,147

資産合計 118,167,584,945 負債及び純資産合計 118,167,584,945

1,112,027,018
-
-

5,768,000
4,490,931,345
3,378,904,327

△ 3,521,911
5,488,354,770

976,736,583
16,590,809

3,314,304,043
-

3,314,304,043
-

275,950,500
-

△ 63,000,000
96,807,381
17,320,000

3,637,860,013
275,950,500

-

71,089,562
71,089,562

-

265,211,600
2,483,864,185

△ 2,040,621,973

△ 302,333,291,458
-
-

2,156,755,361
△ 1,585,489,347
382,754,504,861

140,431,040 117,175,929,520
82,478,256,681 △ 19,123,476,373
1,220,565,664

△ 601,070 211,222
- 負債合計 20,115,131,798
-

- -
- 194,625,080

601,071 31,784,688

△ 1,566,527,420 21,269,580
- -
- -

43,812,264,470 -
△ 25,995,658,932 2,324,209,925

2,380,496,316 2,076,319,355

6,311,154,652 2,369,797,000
966,621,580 -

112,679,230,175 17,790,921,873
108,970,280,600 15,014,122,261

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

26,048,781,707 407,002,612



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

846,000

516,664

-

516,664

22,388,084,253

-

1,926,817,711

1,055,627,486

7,296,094

979,060,158

437,274,852

541,785,306

21,461,663,626

926,937,291

920,500,332

5,590,959

-

4,207,062,668

510,917,920

11,700,468,628

3,486,702,010

289,260,149

7,924,506,469

-

339,441,096

44,328,830

9,012,902

286,099,364

7,196,803,959

99,253,141

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  令和04年4月1日
至  令和05年3月31日

科目 金額

22,440,723,784

15,243,919,825

3,204,010,101

2,399,213,960

194,625,080



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 123,516,658,363 △ 20,086,696,240

純行政コスト（△） △ 22,388,084,253

財源 16,972,594,559

税収等 11,541,377,975

国県等補助金 5,431,216,584

本年度差額 △ 5,415,489,694

固定資産等の変動（内部変動） △ 6,378,709,561 6,378,709,561

有形固定資産等の増加 1,282,154,378 △ 1,282,154,378

有形固定資産等の減少 △ 7,927,041,907 7,927,041,907

貸付金・基金等の増加 898,354,488 △ 898,354,488

貸付金・基金等の減少 △ 632,176,520 632,176,520

資産評価差額 -

無償所管換等 41,360,234

その他 △ 3,379,516 -

本年度純資産変動額 △ 6,340,728,843 963,219,867

本年度末純資産残高 117,175,929,520 △ 19,123,476,373

41,360,234

△ 3,379,516

△ 5,377,508,976

98,052,453,147

-

△ 5,415,489,694

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 合計

103,429,962,123

△ 22,388,084,253

16,972,594,559

11,541,377,975

5,431,216,584



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出

人件費支出

物件費等支出

支払利息支出

その他の支出

移転費用支出

補助金等支出

社会保障給付支出

他会計への繰出支出

その他の支出

業務収入

税収等収入

国県等補助金収入

使用料及び手数料収入

その他の収入

臨時支出

災害復旧事業費支出

その他の支出

臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

投資活動支出

公共施設等整備費支出

基金積立金支出

投資及び出資金支出

貸付金支出

その他の支出

投資活動収入

国県等補助金収入

基金取崩収入

貸付金元金回収収入

資産売却収入

その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

財務活動支出

地方債償還支出

その他の支出

財務活動収入

地方債発行収入

その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高 976,736,583

-
△ 982,937,684

本年度資金収支額 △ 290,139,402
前年度末資金残高 1,235,091,297
本年度末資金残高 944,951,895

37,955,105
△ 6,170,417

31,784,688

1,108,121,000

147,711,000
596,631,358

-
2,535,438

213,882,000
△ 1,222,341,930

2,091,058,684
2,088,385,600

2,673,084
1,108,121,000

960,759,796

920,500,332
-

455,459,000
1,915,140,212

2,183,101,726
1,303,423,958

879,677,768
-
-
-

920,500,332

286,099,364
7,196,803,959
4,207,062,668
1,926,817,711
1,055,627,486

7,296,094
17,144,130,980
11,338,043,578
4,828,046,584

438,749,914
539,290,904

44,328,830

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 金額

14,763,949,436
7,567,145,477
3,455,164,165
3,781,553,118


